

[Socialministeren.]

1. april. Vi prøver altså rent reelt at rette op, hvis nogen skulle være skredet ud på et, skal vi sige noget forkert grundlag.

Jeg vil gerne deltage i det pågældende udvalgs møde med stor interesse.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Formanden:** Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en kommission til undersøgelse af visse forgiftnings- og forureningsfarer [af Morten Lange m. fl.].*

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. VII) findes i tillæg A. sp. 1051, fremsættelsen i tidenden sp. 1907).

**Indenrigsministeren (Hans Hækkerup):** Det fremsatte forslag til beslutning er ganske enslydende med det forslag, der blev fremsat i sidste folketingsår, og jeg kan derfor for min del henvide til de udtalelser, jeg dengang fremsatte om forslaget.

Det udvalg, der blev nedsat af folketinget til behandling af beslutningsforslaget, udbad sig den 30. april i fjor en række oplysninger, herunder en fortegnelse over love, der indeholder bestemmelser vedrørende forgiftnings- og forureningsfarer. Dette materiale, ret omfattende, foreligger nu, og det vil naturligvis efter anmodning blive fremsendt til det udvalg, jeg påregner bliver nedsat til behandling af beslutningsforslaget.

Jeg skal sluttelig sige, at jeg naturligvis erkender problemernes alvor og store betydning og er særdeles villig til med bistand af embedsapparatet i indenrigsministeriet at deltage i drøftelser af eventuelle løsninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Morten Lange):** Jeg skal indledningsvis takke indenrigsministeren for de forholdsvis imødekommende bemærkninger. Det er, som ministeren rigtigt sagde, naturligvis nemmest at henvide i hovedsagen til de bemærkninger, der blev fremsat, da et tilsvarende beslutningsforslag blev fremsat sidste år, og jeg skal heller ikke trække sagen meget i langdrag. Jeg skal blot nævne et par ting.

Det er jo naturligvis altid ønskeligt, om man var i stand til at formulere sine ønsker om ændringer i form af definitive lovforslag. Jeg tror, at de bemærkninger, som indenrigsministeren kom med om det vanskelige ved overhovedet at fremskaffe en oversigt over love på området, gør det helt klart, at det at fremsætte sådanne selvstændige forslag vil være uhyre besværligt, og det er netop en af årsagerne til, at vi fra vor side har ment, at en kommissionsundersøgelse ville være særdeles ønskelig. Det er jo højst sandsynligt, at netop på de steder, hvor vi har en lovgivningsjungle af den tættere art, dér kan en sådan kommission gøre et nyttigt arbejde.

Siden vi behandlede sagen sidst, har disse spørgsmål om forurenings- og forgiftningsfarer vel nærmest pådraget sig stigende opmærksomhed. Ingeniørforeningen havde i år et helt årsmøde, der helligede sig disse spørgsmål, og også fra anden side har der været stor interesse for problemerne. Jeg tror, at det var karakteristisk for vor behandling i tinget sidste år, at man fra alle sider viste problemerne interesse, men vi må jo naturligvis også stå noget famlende over for disse tit meget vanskelige sager.

Jeg håber, at vi ved en udvalgsbehandling vil være i stand til at få bragt et passende grundlag frem, sådan at vort forslag til beslutning om en kommissionsundersøgelse må kunne nyde fremme. Vi har nu træneret sagen i et par år, og jeg tror, den er kommet til at trænge endnu mere til en afgørelse, end da vi oprindeligt rejste den. Jeg håber, at forhandlingerne denne gang vil slutte med positivt resultat.

**Børge Schmidt:** Det er tredje gang, vi behandler det af hr. Morten Lange m. fl. fremsatte forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en kommission til under-